
 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
 

DECRETO n. 3/2024/SISMA del 23/04/2024 

Oggetto: Eventi sismici 2016. Attività di supporto tecnico, giuridico e affari legali all’Ufficio Speciale 

Ricostruzione. Provvedimenti. 

 

Il Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

Visto il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi Urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

Rilevato che 

- il Commissario Straordinario provvede all’attuazione degli interventi con i poteri conferiti dal D.L. 

189/2016; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 5 del D.L. 189/2016, i Presidenti delle Regioni interessate operano in 

qualità di Vice – Commissari per l’attuazione degli interventi, in stretto raccordo con il Commissario 

Straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal medesimo decreto; 

- la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 è attribuita in ogni Regione al Presidente 

nella sua qualità di vice – commissario, quale organo direttivo, con il ruolo di vertice politico–

amministrativo che discute e condivide le scelte strategiche di propria competenza nell’ambito del 

Comitato Istituzionale composto dai Presidenti delle Province e dai Sindaci dei Comuni interessati e 

presieduto dallo stesso Presidente della Regione; 

Visto l’art. 3, comma 1, del D.L. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 
l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, unitamente ai comuni interessati, di 
un ufficio comune denominato “Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma”; 
 
Dato Atto che con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stato approvato lo 
schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione Abruzzo; 
 
Considerato che con Decreto n. 1/2017/SISMA, il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice 
Commissario del Governo per la Ricostruzione, ha definito le prime fasi per la costituzione dell’USR2016 
Abruzzo; 

 
Richiamate  
 

- la L.R. n. 8 del 17 giugno 2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per  la Ricostruzione 
della Regione Abruzzo”; 



 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
 

- la D.G.R. n. 586 del 18.10.2017 con la quale si approva uno schema di convenzione per l’utilizzo da 

parte dell’Ufficio Speciale Ricostruzione di risorse, beni e servizi della Regione Abruzzo in regime di 

avvalimento; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 500 del 14 agosto 2019 mediante la quale è stato individuato 
il dott. Vincenzo Rivera quale soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’USR; 

- la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 10 del 08/01/2024, ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’U.S.R. sino al 01/09/2024;  

- il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17/06/2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 

Decreto n. 4 del 27/10/2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo 

dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela 

Valenza, dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale”;  

- la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022, ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27/10/2022;  

- la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 

prorogata al 31/12/2024, dall’art. 1 comma 413, Legge n. 213 del 30/12/2023; 

 

DATO ATTO che con la DGR n. 586 del 18.10.2017 la Regione: 
- assicura all’Ufficio della Ricostruzione forme di avvalimento relativamente alla gestione del 

personale, servizi informatici, ufficio stampa, automezzi etc. etc.; 
- garantisce ogni iniziativa di collaborazione e concertazione al fine di garantire la piena operatività 

della struttura post emergenziale; 
 

DATO ATTO che il Direttore dell’Ufficio Speciale ha rappresentato la necessità di avvalersi di figure 
professionali altamente specializzate nell’ambito tecnico, giuridico e affari legali, da reperire all’interno della 
Regione, per garantire un adeguato livello di competenza, soprattutto con riguardo alla predisposizione di 
pareri, all’approfondimento di questioni giuridiche, a eventuali rapporti con l’Avvocatura dello Stato, alla 
predisposizione di richieste di pareri legali da inoltrare alla Struttura; 
Commissariale nonché all’esame giuridico-formale delle proposte di atti di maggiore complessità che 
interessano l’Ufficio; 
 
RITENUTO di dover aderire alla richiesta del Direttore dell’Ufficio Speciale che consente di evitare il ricorso a 
soggetti terzi per prestazioni di reciproco interesse, con ciò concorrendo al contenimento e razionalizzazione 
della spesa, ed al raggiungimento degli obiettivi programmatici; 
 
CONSIDERATA la valenza regionale delle attività svolte dall’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016, si 
ritiene necessario autorizzare il medesimo a disporre della collaborazione professionale di personale 
regionale altamente qualificato che assicuri il necessario supporto tecnico-giuridico-legale, anche mediante 
attività di studio e ricerca su specifiche problematiche di interesse dell’Ufficio medesimo, con un compenso 
da pattuire tra le parti coerentemente con le capacità finanziarie della struttura e sulla base di criteri oggettivi 
attinenti alla professionalità e all’impegno richiesti; 
 



 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
 
VISTI:  

 gli art. 2222 e ss del Codice Civile, in ordine ai contratti per prestazioni d’opera intellettuale;  

 la Legge 07/08/1990, n.241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 l’art. 53 del D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si intendono integralmente richiamate: 

1. che l’Ufficio Speciale Ricostruzione post Sisma 2016 può avvalersi di figure professionali altamente 

specializzate nell’ambito tecnico, giuridico e affari legali, da reperire all’interno della Regione, che 

assicurino il necessario supporto tecnico-giuridico-legale, anche mediante attività di studio e ricerca su 

specifiche problematiche di interesse dell’Ufficio medesimo, con un compenso da pattuire tra le parti 

coerentemente con le capacità finanziarie della struttura e sulla base di criteri oggettivi attinenti alla 

professionalità e all’impegno richiesti; 

2. di dare atto che, per gli incarichi conferiti ai sensi del presente decreto, è applicabile l’art. 12 del vigente 

Disciplinare contenente criteri per lo svolgimento degli incarichi da parte dei dipendenti della Giunta 

Regionale di cui alla DGR. n. 590 del 3.08.2018; 

3. di demandare all’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 tutti gli atti conseguenziali all’adozione 

del presente atto; 

4. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità e trasparenza, si provvederà alle 
pubblicazioni ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative; 

5. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016. 
 
 

La Dirigente del Servizio Amministrativo 
Avv. Daniela Valenza 

 
 Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione 
Dott. Marco Marsilio  

 


